
 

生命保険概論２	
 秋学期：毎週木曜日	
 16：30～18：00 
  講義室：日吉第４校舎 32番教室	
 

日程 講義テーマ  担当者 所属 
9/27 ガイダンス(５分程度)	
  前田吉昭 慶應理工学部 

9/27 ○ 生命保険の社会的側面と意義 1 河野一郎先生 
元プルデンシャル生命保険(株)顧問	
 

元ジブラルタ生命保険(株)顧問 
10/4 

10/11 
○ 生命保険数理の基礎１	
 
○ 生命保険数理の基礎２	
 

2 黒田耕嗣先生 
日本大学文理学部 

教授 
10/18 
10/25 

○ 生命保険会社のリスク管理１	
 
○ 生命保険会社のリスク管理２	
 

2 植村信保先生 
金融庁監督局保険課	
 保険財務基準・リスク分

析室	
 統合リスク管理専門官 

11/1 ○ リスク管理と保険計理人の役割 1 河原崎純一先生 
三井住友海上あいおい生命保険 

保険計理人 
11/8 

11/15 
11/29 
12/6 

○ 金利の基礎 
○ 生保ＡＬＭの基礎 1 
○ 生保ＡＬＭの基礎２ 
○ 生保ＡＬＭの基礎３ 

4 

 

松平直之先生 
キャピタスコンサルティング株式会社 

マネージングディレクター 

12/13 
12/20 
12/27 
1/17 

○ ソルベンシーとＡＬＭの実際１ 
○ ソルベンシーとＡＬＭの実際２ 
○ 変額年金の規制とリスク管理１	
 
○ 変額年金の規制とリスク管理２	
 

4 松山直樹先生 明治大学理工学部 
教授 

 計 14   
 

  
 


